
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de junho de 2016, Nº 2469 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002469c128062016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Adjudicação e Homologação PP Nº 043/2016 1 

Aviso de Licitação PP Nº 056/2016 1 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 046/2015 FMS 1 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 037/2016 PMTF 2 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 037/2016 PMTF 2 

Lei Municipal Nº 959/2016 2 

Portaria Nº 007/2016 2 

Portaria Nº 011/2016 SMEL 3 

Portaria Nº 028/2016 GAB de 28/06/16 3 

Decreto Nº 079/2016 Nomeação e Convocação 4 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

RESULTADO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO PP Nº 043/2016 PMTF 

 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Teixeira 
de Freitas-PMTF, nomeado pela Portaria GAB 
nº 08/2015, publicada em 10 de setembro de 
2015, em conformidade com a Lei Federal 
10.520/02 e disposições do edital de Licitação 
do Pregão Presencial 043/2016, que tem como 
objeto a contratação de sociedade empresarial 
especializada no fornecimento de equipamento 
e material permanente (CÂMERA 
FOTOGRÁFICA PROFISSIONAL E 
ACESSÓRIOS), para atender às necessidades 
da Assessoria de Comunicação do Gabinete do 
Prefeito, deste município, declara habilitada e 
vencedora a empresa: Oxalá Papelaria Ltda. - 
EPP,  CNPJ:01.109.899/0001-48, referente o 
Lote 01, composto dos itens 01,02,03,04,05 e 
06. Assim, adjudico o objeto da presente 
licitação em favor da empresa vencedora do 
certame, destarte HOMOLOGO a decisão do 
Pregoeiro em favor da empresa: Oxalá 

Papelaria Ltda. - EPP. Teixeira de Freitas/BA. 
28 de junho de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e Lei Municipal 
541/2010, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 056/2016, DO TIPO MENOR 
PREÇO GLOBAL, no dia 12/07/2016 às 09:00h, 
visando futuras e eventuais contratações de 
sociedade empresarial especializada para 
prestação de serviço de: (LIMPEZA MANUAL 
DE VALAS EM DIVERSOS BAIRROS DO 
MUNICÍPIO), para atender as necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura e Transportes deste 
Município. Aos interessados o Edital estará à 
disposição, junto a COPEL, situado à Rua 
Prudente de Morais, 130 - Centro - Teixeira de 
Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. 
Teixeira de Freitas/BA, 28 de junho de 2016. 
Pregoeiro - Welington Rossini Felix. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 046/2015 
FMS. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. CONTRATADO: L. PASSOS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME. 
Contrato nº 3-768-2016, no valor de R$ 
95.663,00. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, Contratação de Sociedade 
Empresarial Especializada para aquisição de 
material de consumo e material permanente 
(Equipamentos, utensílios e artigos 
hospitalares), para atender da Secretaria 
Municipal de Saúde e diversas unidades desse 
município: LMRRN, AMBULATÓRIO CENTRAL, 
HMTF, CRMM, CTA, COMPLETXO 
REGULADOR, RENAIS CRÔNICOS, C. 
REGULAÇÃO DE LEITOS, VIEP, VISA, 
UNACON, CTO, CEREST, CAPS, UMMI, 
SAMU, FARMACIA POPULAR E ATENÇÃO 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de junho de 2016, Nº 2469 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002469c128062016 

BÁSICA. Conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no Termo de 
Referência, pelas condições estabelecidas 
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 17 de junho de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 037/2016 
PMTF. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: M. E. 
COMERCIO DE SUPRIMENTO PARA 
COPIADORA LTDA. Contrato nº 2-782-2016, no 
valor de R$ 97.438,32. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a aquisição de 
materiais previstos no PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, Contratação de 
Sociedade Empresarial Especializada em 
prestação de serviços, em locação de máquinas 
fotocopiadoras, (incluso suprimentos e 
periféricos necessários para instalação e 
funcionamento, troca de peças e cartuchos, sem 
limites de páginas, recarga de tonner e sua 
manutenção completa, com prazo para 
atendimento máximo de 24h.), a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria de Assistência Social, 
Secretaria de Saúde e demais Secretarias deste 
Município. Conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no Termo de 
Referência, pelas condições estabelecidas 
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 01 de junho de 2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 037/2016 
PMTF. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: M. E. 
COMERCIO DE SUPRIMENTO PARA 
COPIADORA LTDA. Contrato nº 5-781-2016, no 
valor de R$ 40.599,30. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a aquisição de 
materiais previstos no PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, Contratação de 

Sociedade Empresarial Especializada em 
prestação de serviços, em locação de máquinas 
fotocopiadoras, (incluso suprimentos e 
periféricos necessários para instalação e 
funcionamento, troca de peças e cartuchos, sem 
limites de páginas, recarga de tonner e sua 
manutenção completa, com prazo para 
atendimento máximo de 24h.), a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria de Assistência Social, 
Secretaria de Saúde e demais Secretarias deste 
Município. Conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no Termo de 
Referência, pelas condições estabelecidas 
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 01 de junho de 2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 

LEI MUNICIPAL Nº 959/2016 
 
“Declara de Utilidade Pública Municipal a ONG 
ARCA DE NOÉ, e dá outras providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou, ele sanciona a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública 
Municipal a ONG ARCA DE NOÉ, inscrita no 
CPJ sob o nº 22.289.010/0001-21, com sede no 
município de Teixeira de Freitas – Ba, 
constituída em 09 de Fevereiro de 2015. 

Parágrafo Único – Ficam assegurados a 
entidade mencionada no caput deste artigo, 
todos os direitos e vantagens da legislação 
vigente. 

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 28 de junho de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 007/2016 
 
Antônio Silva Rebouças Bodeiro, Secretário 
Municipal de Planejamento Desenvolvimento 
Econômico e Gestão do Município de 
Teixeira de Freitas - BA, no uso de suas 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de junho de 2016, Nº 2469 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002469c128062016 

atribuições legais e nos termos da Lei nº 
419/2007 de julho de 2007, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público Saionara 
Alves de Alcantara, como Fiscal de Contrato da 
empresa ORRICO & CALIMAM LTDA, da 
Secretária Municipal de Planejamento 
Desenvolvimento Econômico e Gestão, na 
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº 2 - 559/2016 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 22/ 05/2016. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, 27, de Junho de 2016 

Antônio Silva Rebouças Bodeiro 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
 
 

PORTARIA Nº 011/2016 SMEL 
 
O Secretário Municipal de Esporte e Lazer do 
Município de Teixeira de Freitas - BA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Lei 
nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público 
WASHINGTON CARLOS OLIVEIRA PEREIRA, 
matricula 25091, como Fiscal do(s) Contrato(s) 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, na 
forma do art. 67 da Lei nº8. 666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

652/2016 
SINALIZAR COMUNICAÇÃO 

VISUAL LTDA - ME 
CNPJ nº 08.363.429/0001-55. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a data de 02/05/2016, revogando-se as 
disposições da Portaria nº 008/2016, de 20 de 
maio de 2016.  

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, 23 de Junho de 2016. 

Fernando Luca de Melo 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 028/2016 GAB 
DE 28 DE JUNHO DE 2016 

 
Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contratos do Gabinete do Prefeito. 

O Chefe de Gabinete do Gabinete do Prefeito 
Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora Pública WILSON 
BARBOSA CHAVES FILHO, Matrícula 22.758, 
como Fiscal do (s) Contrato (s), do Gabinete do 
Prefeito, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

2381/2016 Pregão Presencial 
085/15PMTF Ata de Registro de 

Preço 022-A/16 

Paulo Cesar 
Oliveira 

Santos - EPP 

349/2016 Pregão Presencial 
086/15PMTF Ata de Registro de 

Preço 266/15 PMTF 

Paulo Cesar 
Oliveira 

Santos - EPP 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação 

Registre, publique e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 28 junho de 2016. 

Jussara Bahia Alves de Andrade 
Chefe de Gabinete 

 
 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de junho de 2016, Nº 2469 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002469c128062016 

DECRETO Nº 079/2016 

NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 
Nomeia e convoca os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público Edital N° 001/2015 – 
EDU e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Resultado Final do Concurso Público Edital 001/2015 - EDU, homologado em 19 de 
fevereiro de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e convocados os candidatos abaixo relacionados, que foram aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 001/2015 - EDU, homologado em 19 de fevereiro de 2016, para 
comparecerem no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Decreto, na divisão de pessoal 
desta Prefeitura Municipal, situada no Largo Dom Bosco, nº 44, nesta, objetivando a realização dos 
exames necessários, apresentação dos documentos abaixo descritos e, posterior assinatura no Termo 
de Posse, a fim de serem empossados aos respectivos cargos conforme o prazo acima estabelecido.  

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO TIPO DE VAGA LOCAL VAGA 

351861 
VERA LUCIA SANTOS 
DOS ANJOS SOARES 

AJUDANTE DE 
ENSINO 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS – 
CACHOEIRA DO MATO 

355852 
GILVANA BARBOSA DA 

MOTA SILVA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS – 
SANTO ANTÔNIO 

348140 
MAILSON SOUSA DOS 

ANJOS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
8 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

363919 
JAILTON BALDRAIA 

SANTOS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
9 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

359916 ELIZETE SUCHI RAMOS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
10 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

354727 
LUCIANA OLIVEIRA 

MOREIRA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
11 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

355202 
ALEXANDRE SANTOS 

RAMOS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
12 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

347599 
AGLAIA SILVA DOS 

SANTOS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
13 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

347926 
ERIKA ALVES DOS 

SANTOS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
14 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

362369 
BRUNA CARNEIRO 

BICALHO 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
15 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

352851 
DELIANE NASCIMENTO 

LUIZ 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
16 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

355116 
DANIELE RODRIGUES 

ROSARIO 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
17 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

353970 
MATHEUS SANTANA 

RAMOS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
18 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

348206 
NATHALIA BRAGA DA 

SILVA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
19 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

359465 NILMA LIMA DA SILVA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
20 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

356124 ELIZEU CORREIA FELIX 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
21 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

356859 
DARA MARIA LIMA DA 

CRUZ 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
23 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

349776 NILDE PEREIRA DIAS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
25 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de junho de 2016, Nº 2469 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002469c128062016 

362741 
PAULO DE TARSO 

MAFRA JUNIOR 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
26 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

355685 
LUAN ALVES DOS 

SANTOS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
27 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

356922 
SARAH GONÇALVES 

ROCHA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
28 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

359226 
ELISABETE BENTO DOS 

REIS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
29 

COTA RACIAL LEI 
815/2014 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

357283 
GLEIMESON DE JESUS 

SOUZA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
30 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

354203 
PABLO FRANTÊSCOULY 
AZEVEDO DE CARVALHO 

AJUDANTE DE 
ENSINO 

31 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

351421 
CARLOS ROBERTO 
SOUZA OLIVEIRA 

AJUDANTE DE 
ENSINO 

32 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

349236 
CLAUDINÉIA BATISTA 

MARQUES 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
33 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

351801 MARIANA SENA RIBEIRO 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
34 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

364529 
ELIENE DOS SANTOS 

OLIVEIRA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
35 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

350803 
EDNA MARCIA SAMORA 

RODRIGUES 
PORTO 

AJUDANTE DE 
ENSINO 

36 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

348724 
GENARIO DIAS 

BARROSO 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
37 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

351103 
MARCELO QUEIROZ 
SCHAUM BEZERRA 

AJUDANTE DE 
ENSINO 

38 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

360753 
JABER LUIZ 

NASCIMENTO SANTOS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
39 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

349590 
MÁRCIO DE OLIVEIRA 

RUAS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
40 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

362149 
MILLENA SANTOS DA 

SILVA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
41 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

362762 
JOSIANI SOUZA 

RAYMUNDO 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
42 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

354859 
SUZANA ALVES PINTO 

MENDES 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
43 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

349964 
MARIA EDNA VIEIRA 

SILVA 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
44 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

366398 
MAILKE COELHO DOS 

SANTOS 
AJUDANTE DE 

ENSINO 
45 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

353135 
MARIA APARECIDA 
ARAÚJO FRANCO 

AUXILIAR DE 
CRECHE 

11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

349551 
MARIA JOSÉ PEREIRA 

PINUS 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
12 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

348593 
JANILDES BATISTA 

MIRANDA FERREIRA 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
13 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

348223 
ELIZANGELA GOMES 

BOAMORTE 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
14 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

347984 
GLEIDE MIRANDA LIMA 

FERRAZ 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
15 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

347845 CARINE MATOS SANTOS 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
16 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

352007 
SUELI CAMARA 

GONCALVES 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
17 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

362384 
ALECSANDRA SANTOS 

DE SOUZA GOMES 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
18 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

362692 
RICARDO RAPHAELL 

SOUZA NEVES 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
19 

COTA RACIAL LEI 
815/2014 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de junho de 2016, Nº 2469 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002469c128062016 

357448 
JÉSSICA DE SOUZA 

SANTANA 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
20 

COTA RACIAL LEI 
815/2014 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

356261 
RAIANE NASCIMENTO 

LACERDA 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
21 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

349515 
PÂMELA BATISTA 

FREIRES 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
22 

COTA RACIAL LEI 
815/2014 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

359669 SHIRLE SILVA SOARES 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
23 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

353200 
RIMARIA CONCEIÇÃO DE 

JESUS 
AUXILIAR DE 

CRECHE 
24 

COTA RACIAL LEI 
815/2014 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

361754 
CLAUDETE ALMEIDA 

SANTOS 
AUXILIAR DE 
DISCIPLINA 

7 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

349878 
JADIANE GONÇALVES 

LEITE 
AUXILIAR DE 
DISCIPLINA 

8 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

366061 
VALDEIR SANTOS 

FERREIRA 
AUXILIAR DE 
DISCIPLINA 

10 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

348090 
ALINE SILVA DOS 

SANTOS 
AUXILIAR DE 
DISCIPLINA 

11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

353458 
GILSON DA SILVA 

SANTOS 
COORDENADOR 

ESCOLAR 
2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
DUQUE 

DE CAXIAS 

360941 
IANE CRISTINA PEREIRA 

DE SOUSA SANTANA 
COORDENADOR 

ESCOLAR 
10 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

357798 
CALIANE BRITO 
MIRANDA LOBO 

COORDENADOR 
ESCOLAR 

11 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

360305 
ROGERIO BRAGA DE 

AZEVEDO FILHO 
NUTRICIONISTA 2 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

351411 
ROSANGELA SANTANA 

RAMOS 
 

NUTRICIONISTA 
3 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

348827 
SIDINÁRIA SANTOS DE 

SÁ 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano 
Ciências 

3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

352816 
JULIO CEZAR 

CATABRIGA TEIXIERA 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano 
Ciências 

4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

359269 
NERIANE NASCIMENTO 

DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano Ed. 

Física 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

356588 
GHEYSIANE DA COSTA 

COTRIM 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano 
Geografia 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

361023 
NAIARA CARVALHO 

COSTA 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano 
Geografia 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

350395 
DÉBORAH LAÍS COUTO 

SANTOS 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano 
Geografia 

3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

357660 DIEGO LUZ ROCHA 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano 
Geografia 

4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

366469 
LEONARDO SANTOS 

SILVA 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano História 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de junho de 2016, Nº 2469 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002469c128062016 

352974 
LIZETE CAIRES BARROS 

MARTINS 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano História 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

360906 
SARA PACHECO DE 

SOUSA 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano História 

3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

362874 ALANA CRUZ MORAIS 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano História 

4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

358293 
PAULO ROBERTO 

SANTANA DA 
COSTA 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano História 

5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

354062 VAGNO VALES LACERDA 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano Inglês 

4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

362402 
MIRENE SANTOS 

RIBEIRO 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano Inglês 

5 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

360690 
ELAINE CRISTINA LIMA 

BARRETO 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano Inglês 

6 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

353689 MARCOS SOUSA SILVA 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano Inglês 

7 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

348906 
ELMO FERREIRA DE 

BARROS 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano 

Matemática 

1 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

362450 
VERÔNICA COSTA 

GOMES 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano 

Matemática 

2 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

358738 MABIA MARTINS XAVIER 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano 

Matemática 

3 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

355873 DANIEL SOUZA BATISTA 

PROFESSOR 
NÍVEL SUP. 

NÍVEL IV 
6º/ 9º Ano 

Matemática 

4 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
TEIXEIRA DE FREITAS - 

SEDE 

353600 
RAQUEL BARBOSA 

DORNELAS 
SILVA 

PROFESSOR 
NÍVEL SUPERIOR 
NÍVEL IV 1º ao 5º 
Ano ou Educação 

Infantil 

4 
 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

357292 
ALESSANDRA SILVA 

CARDOSO 

PROFESSOR 
NÍVEL SUPERIOR 
NÍVEL IV 1º ao 5º 
Ano ou Educação 

Infantil 

5 
 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

TEIXEIRA DE FREITAS - 
SEDE 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS E ALGUMAS EXIGÊNCIAS PREVISTAS 
NO EDITAL (Xerox legível e Original) 

a) Título de Eleitor; 
b) Comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral; 
c) Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF; 
f) Certidão de casamento, se for casado (a); 
g) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 28 de junho de 2016, Nº 2469 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002469c128062016 

h) Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e nos filhos de 7 a 13 anos, comprovante 
de matricula na escola; 
i) PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto 
e da qualificação civil; 
j) Diploma reconhecido pelo MEC para os cargos de nível superior, se for o caso; 
k) Certificado de conclusão do ensino médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida; 
l) Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência conta de água 
(período máximo de 90 dias); 
m) Curso exigido nos pré-requisitos de acordo com o QUADRO 01; 
n) Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); 
o) Duas fotos 3X4; 
p) Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os candidatos com 
deficiência); 
q) Ser brasileiro ou naturalizado; 
r) Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; 
s) Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em 
consequência de processo administrativo; 
t) Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública, contra os 
Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006; 
u) Não registrar antecedentes criminais; 
v) Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o exercício do 
Cargo; 
x) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria compulsória nos termos do 
Artigo 40, inciso II, da Constituição Federal. 2.2. 13 
y) Atestado de Saúde Ocupacional – ASO: Atestado de aptidão física/mental para o cargo, assinado por 
médicos pertencentes à Junta Médica Oficial do Município de TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
w) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, ainda, entre os exames básicos, outros que achar 
pertinentes, conforme for o caso. 
z) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37, XVI – A, B, C da 
CF; 
a) Declaração de Bens. 

Art. 2º - Os candidatos que não cumprirem os requisitos do Edital 001/2015 do Concurso Público ou não 
comparecerem no prazo legal serão excluídos da lista de classificados. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, 27 de junho de 2016. 

João Bosco Bittencourt 

Prefeito Municipal 
 
 
 


